Consideremus autem id quoque, quod circa solos *liberos naturales* humanum sit. — Parentibus enim liberorum naturalium in eorum etiam favorem testari permisimus, legitima quidem sobole existente, de una solum uncia, quam illi cum matre habeant, quod etiam antea obtinebat; legitimis vero liberis non existentibus, etiam *de di-*

ditione liberati, et legitimi et paterna substantiae heredes fierent.

81) *L.8. et sqq. Cod. Just. de natural. liberis.*

82) S. meine Erörterung der Lehre von der Intestaterbschaft. §. 127.

nudia totius substantiae parte; quod leges a nobis latae dicunt, patribus non solum in testamento, sed etiam reliquis donationibus, quas inter vivos faciunt, id agere permittentes. Haec autem constitutio de successione ab intestato loquetur, et novi quid exponet. Si enim quis moriatur non relata legitima sobole, liberis scilicet, aut nepotibus, aut sequentibus successoribus, aut legitima coniuge, et de substantia sua nihil disponens moriatur, — ille vero domi mulierem, dum vivet, ut concubinam, et liberos ex ea habuerit, (illis enim solis haec sancimus, quando et concubinae, quae in domo fuit, affectio, et naturalium ex ea liberorum generatio et educatio plane indubitata est)⁸³), concedimus iis, ut parentibus ab inte-

83) Ganz abweichend ist hier die versio vulgata. In dieser heißt es: (*talibus enim solis haec sancimus, ubi omnino indubitatae sunt sive concubinae in domo habitae, sive naturalium ibidem proles*) *et nutrimentum damus eis, et intestato parentibus morientibus duas habere uncias paternae substantiae, cum matre partiendas.* Nach dieser Version hätte also Justinian den Concubinenkindern einen rechtlichen Anspruch auf Alimentation ertheilt, auch wenn sie ab intestato dem natürlichen Vater succediren. Allein mit dem griechischen Text stimmt dies nicht überein. In diesem lautet die Parenthese so: (*τοῖς γαρ τοιούτοις μόνοις ταῦτα υποδειτοῦμεν ἔνθα παντελῶς ἀναμφισβήτητος ἐστὶν οὐ τῆς παλλακῆς κατὰ τὸν οἶκον σχέσις, οὐ τε τῶν νόθων ἐκεῖσε γονή τε καὶ τροφὴ*). Die Worte καὶ τροφὴ gehören also nicht zu den nachfolgenden διδομένην αὐτοῖς. S. meine Erörterung der Lehre von der Intestaterbfolge §. 130. Not. 20. S. 483.

stato morientibus, duas uncias paternae substantiae, quotunque etiam fuerint liberi, cum matre dividendas habeant, adeo etiam ut mater pro rata unius filii accipiat.

In einer neuern Verordnung, nämlich in der Novelle LXXXIX. Kap. 12. §. 4., hat Justinian nicht nur das Nämliche wiederholt, sondern auch zugleich verordnet, daß die natürlichen Kinder in dem Falle, da sie wegen des Daseyns legitimer Kinder ab intestato nichts erhalten, von den lebtern wenigstens anständigen Unterhalt, nach der Beschaffenheit des Vermögens des Vaters, und einer darnach zu machenden billigen Bestimmung des Richters, bekommen sollen. Diese Alimente sollen ihnen auch in dem Falle, da zwar keine legitimen Kinder vorhanden sind, der Erblasser aber eine rechtmäßige Gattin hinterlassen hat, von den Erben desselben gereicht werden. Die hierher gehörige Stelle aus der Nov. 89. Kap. 12. ist §. 6. welcher folgendermassen lautet:

Si quis autem (oportet enim omnem diligenciam simul pietatisque viam inire) cum legitimos liberos habeat, etiam *naturales* relinquat, eos ab intestato nihil plane habere volumus: sed sancimus, ut *naturales a legitimis*, *uti decet*, et *pro modo facultatum a bono viro aestimando*, *alantur*: id quod a nostris legibus *boni viri arbitratu* dicitur. Atque hoc ipsum custodiatur, licet quis coniugem, et ex praemortua concubina naturales liberos sibi natos habeat, *ut et illi a successoribus eius alantur*.

So ist es denn nach dem Römischen Rechte keinem weitern Zweifel unterworfen, daß Concubinenkinder von ihrem Vater einen billigmäßigen Unterhalt, und solchen in

dem Falle, da sie ihm ab intestato nicht succediren, auch noch von den Erben desselben fordern können. Den natürlichen Enkeln steht hingegen dieses Recht nicht zu, wie aus den letzten Worten des §. 6. erhellet, wo Justinian sagt:

Nam quod ad *nepotes naturales* attinet, illa obtineant, quae iam a nobis diserte de iis disposita sunt⁸⁴⁾.

In Ansehung der übrigen unehelichen Kinder blieb das ältere Recht unabgeändert. Man betrachtete sie als Kinder, qui patrem demonstrare non possunt, wie Modestin⁸⁵⁾ sagt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet; qui et *spurii* appellantur. Nur von der Mutter konnten diese Kinder Alimente fordern, wie Ulpian sagt *L. 5. §. 4. D. h. t.* Ergo et matrem cogemus praesertim *vulgo quaesitos liberos alere*⁸⁶⁾. Besonders merkwürdig ist die Constitution, welche Kaiser Justinian wegen der aus Ehebruch und Blutschande erzeugten Kinder gegeben hat. Es ist *Nov. LXXXIX. Cap. 15.* welche nach Homberg⁸⁷⁾ also lautet:

Ultima vero legis pars nos exspectat, ut et ipsa convenientem ordinem accipiat, atque enumeremus, qui ne ipso quidem nomine naturalium

84) *L. 12. C. de naturalib. liberis.*

85) *L. 25. D. de Stata hom.*

86) G. LEMKE Diss. cit. de discriminis obligationis, et ab eo pendente ordine alimentorum. §. 56. sqq. BAUER Diss. cit. §. 4. und H. C. STEVER Diss. An e iure Justinianeo patri incumbat onus alendi spurios? Rostochii 1816. 8.

digni sint. Ac primum quidem omnis, qui ex nefariis, vel incestis, vel damnatis complexibus (neque enim nuptias vocabimus) nascitur, *is nec naturalis vocabitur, nec a parentibus aletur: nec cum hac lege quid commune habebit.*

Dieses Gesetz wird zwar auf verschiedene Art erklärt ⁸⁷⁾). Noodt ⁸⁸⁾ glaubt sogar, der Kaiser habe in diesem Falle den Eltern wieder erlaubt, die Kinder auszusezen, und unkommen zu lassen, hoc praetextu, quasi e re publica esset, hoc modo expungi memoriam foedissimi sceleris, et aliis quotidiano occursu talium liberorum ad peccandum facile datur exemplum. Ich glaube aber nicht, daß es Justinian's Meinung gewesen, diesen Kindern allen Unterhalt zu entziehen. Wie hätte ihm entgehen können der Ausspruch des Paulus in seinen Pandecten *L. 4. D. h. t. NECARE videtur non tantum is, qui partum perfocat, sed et is, qui abiicit, et qui alimonia denegat?* Ich verstehe das Gesetz vielmehr so, daß solche Kinder, welche aus einem Ehebruch oder Incest erzeugt worden sind, nicht die Rechte der Concubinenkinder, und folglich auch keinen Anspruch auf Alimente gegen den Vater haben sollen, wie der ganze Zusammenhang lehrt ⁸⁹⁾). Dem sey indessen, wie ihm wolle, nach der Billigkeit des Canonischen Rechts ⁹⁰⁾) ist solchen Kindern auch selbst der Vater den nothwendigen Lebens-